国診協発第 125 号
令和 5 年 9 月 29 日

全国国民健康保険診療施設協議会  会員各位
：リハビリテーション科（室）ご担当者様

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会
会 長   小 野   剛

（ 公 印 省 略 ）

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」のご案内

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
本会、地域医療・学術委員会：リハビリテーション部会では、地域包括医療・ケアを理解して地域全

体を見渡して幅広く活動・活躍できるリハビリ専門職の人材育成（人材確保）を目的に、別紙１「開催
要領」により 標記研修会を開催することといたしました。
本研修は、地域包括ケアシステムにおけるリハビリ専門職の役割、地域リハビリテーションの理解等

で構成された人材育成プログラムでの学びと、リハビリ専門職・関係する多職種での意見交換を通じ、
国保直診及び国保直診所在地域での地域包括医療・ケアが推進されるよう協議を深めていく内容となっ
ております。
ぜひ、貴施設並びに貴地域の地域包括ケアシステムの一躍を担う人材の育成の機会として、貴施設に

所属するリハビリ専門職をご派遣いただきますよう、ご理解、御協力の程お願い申し上げます。

（別紙１）
国診協地域医療・学術委員会 リハビリテーション部会

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」
開催要領

（1）研修の目的

本研修会は、国民健康保険診療施設（以下「国保直診」という。）において地域での実践力のあるリ
ハビリ専門職（地域包括ケア及び地域リハビリテーションの概念を理解し地域で活躍できる人材）
の育成と人材確保の一助となる研修の場として、地域で活躍できる実践のノウハウを学ぶため、地
域包括ケアシステム構築の特徴ある取り組みを行っている地域にて、実際の活動報告からリハビリ
テーション専門職の役割を多岐に渡り習得することを目的とする。

（2）参加者の範囲
リハビリ専門職（特段、参加者の役職、経験年数の経験等は問いません。）

  募集定員 4０名  ※定員を超える場合は受付順にて調整させていただきます。
（3）会期及び会場

日時：令和 5年 11月 17日（金）13：00 ～ 11月 18日（土）12：00 （1泊 2日）
会場：岐阜県・県北西部地域医療センター国保白鳥病院

http://shirotori-hosp.jp/wp/
（4）研修内容・プログラム
  本研修のテーマは、「地域を支えるリハビリ専門職の役割とブランドづくり～10年後の国保直

診リハのあり方を問う～」
   プログラムは、別紙２「日程表」参照
（5）参加者負担金
  1）研修参加負担金 1人 ５，０００円（税込み）

2）情報交換会費 1人 ５，０００円（税込み）
  ※申込書受付後に請求書を登録メールアドレスへお送りいたします（10月 20日頃）。
  ※1）、2）の両方への参加者は、併せて合計額を請求させていただきます。
   詳細な振込方法等はその際にご案内いたします。
（6）受講申込み等

本研修は、事前申込制です。
申込期限：令和 5年 10月 20日（金）
申込方法：本会ホームページの「受講申込み専用フォーム」からお申込みいただくか、別紙３

「受講申込書」に必要事項を記入して、国診協事務局へＦＡＸまたは E-メールにて
お申し込みください。

（7）交通・宿泊施設の案内
・交通費、宿泊等は各自（各施設）手配・ご負担となります。
・会場までのアクセスは（別紙 4）参照
 なお、高速バスでお越しの方は、「八幡城下町プラザ」を集合場所として、送迎を用意します。
・宿泊施設の斡旋はいたしませんが、観光シーズン等を踏まえ早めに予約することをお勧めしま
す。近隣（郡上市内）の宿泊施設一覧（別紙 5）をご参照ください。

（8）情報交換会（交流会）の開催
・研修会初日（11月 17日）の研修終了後に、別途「情報交換会（交流会）」（会費：５,０００円
（税込み））を研修の一環として開催しますので、併せてご参加いただきますようお願いいたし
ます。
〔会場：覇楼館 〒501-5121 岐阜県郡上市白鳥町白鳥 21-14〕

その他ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

【受講申込み・お問い合わせ先】
公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会（担当：迫、竹内）
〒105-0012 東京都港区芝大門 2-6-6 VORT芝大門 4階
TEL 03-6809-2466／FAX 03-6809-2499
E-mail：office@kokushinkyo.or.jp

（別紙２）
国診協地域医療・学術委員会 リハビリテーション部会

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」
プログラム

研修テーマ ： 地域を支えるリハビリ専門職の役割とブランドづくり
       ～10年後の国保直診リハのあり方を問う～

於）岐阜県・郡上市「県北西部地域医療センター国保白鳥病院」

令和 5年 11月 17日（金） 【1日目】

＊郡上八幡まで高速バス・鉄道でお越しの方は「郡上八幡城下町プラザ」にお集まりください。
会場（国保白鳥病院）までの送迎バスは「郡上八幡城下町プラザ」を「12：30」に出発します。（所要時間 30 分）
※「郡上八幡城下町プラザ」では 12：15 分頃より本研修会事務局員が乗車のご案内をさせていただきます。
13：00 受付

 国保白鳥病院リハビリ棟 3F
13：20
～

13：30

開講式
 挨拶 小野 剛 公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会会長
         （秋田県：市立大森病院長）

13：30
～

14：10

○講演 （40分）
「郡上市の地域包括医療・ケアと県北西部地域医療センターの役割」
講師：後藤忠雄先生（岐阜県・県北西部地域医療センター長・国保白鳥病院長）

 休憩（15分）
14：25
～

16：40

○活動報告 （135分） ＊適宜休憩
1）活動報告の説明（10分）
2）取組み説明及び施設見学
＊グループにわかれて病院内の各ブース周りながら取組み報告を行います。
（ブース）   （各ブース 15分）
①地域包括ケア病棟
②院内デイ
③外来リハ
④地域事業
⑤広域事業
⑥デイケアセンターほほえみ
⑦訪問リハ

 休憩（10分）
16：50
～

17：30

〇意見交換（40分）
「各施設の取り組みを振り返ろう」
司会：県北西部地域医療センター国保白鳥病院リハビリテーション科

 移動・休憩（30分）  ※徒歩にて移動・徒歩 5 分程度
18：00
～

20：00

○情報交換会（交流会）    ※参加費：1人あたり ５,０００円
会場：覇楼館
司会：県北西部地域医療センター国保白鳥病院リハビリテーション科

＊郡上八幡近辺に宿泊の方は、情報交換会終了後、送迎バス「20：15 発」で「郡上八幡城下町プラザ」までお送りし
ます。

令和 5年 11月 18日（土） 【2日目】

＊郡上八幡近辺に宿泊の方は、「郡上八幡城下町プラザ」にお集まりください。
会場（白鳥病院）までの送迎バスは「郡上八幡城下町プラザ」を「8：15」に出発します。（所要時間約 30 分）
9：00
～

9：30

○活動研究（基調講演）（30分）
基調講演①（15分）
「国保直診リハへの期待と不安…」

  講師：後藤忠雄先生（岐阜県・県北西部地域医療センター長・国保白鳥病院長）
基調講演②（15分）
「こんなこと期待しちゃうかも😊😊」

  講師：廣瀬英生先生（岐阜県・県北西部地域医療センター副センター長・国保白
鳥病院副院長兼国保小那比診療所長）

9：30
～

11：20

○活動研究（グループワーク）  （110分）
テーマ：10年後の国保直診リハの夢を語ろう

1）グループワーク （60分）
  ＊ワールドカフェ方式
2）休憩（10分）
3）情報交換（30分）
4）まとめ・講評（10分）

  講評：吉村美佳（国診協地域医療･学術委員会リハビリテーション部会部会長／
広島県・公立みつぎ総合病院リハビリテーション部技師長）

  司会：田辺大起（国診協地域医療･学術委員会リハビリテーション部会副部会長／
鳥取県・日南町国民健康保険日南病院リハビリテーション科長）

11：20
～

閉講式
挨拶 全国国民健康保険診療施設協議会

 ※参加者アンケート  ※集合写真撮影
11：30 解散

＊郡上八幡から高速バス・鉄道でお帰りの方は、研修会終了後（11：45 発）、「郡上八幡城下町プラザ」までお送り
します。（所要時間 30 分）

（総合進行役：松島秀雄：全国国民健康保険診療施設協議会事務局長）

＊予定（プログラム）は一部変更される事があります。

6）

（別紙３）

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」

受講申込書

申込締切：令和 5 年 10 月 20 日（金）

※本書で 3 名分までお申込できます。

※全ての項目に記入ください。

※「5）情報交換会（交流会）参加の有無」については、参加、不参加のいずれかを○で囲んでください。

※「6）送迎（無料）の申し込み」について、別添「送迎の案内」をご覧の上、必要項目に○印を付してください。

※お車でお越しの方は、「7）連絡事項」に「車利用」と記入してください。

■ご連絡先（担当者）

氏   名

電話番号 (       －       －       )

E メールアドレス

 ※必須

※事務的な連絡、請求書等のご案内を差し上げる場合がありますので、必ずお知らせ（記入）ください。

                    ＠

請求書について
※参加費の請求書について、宛名の指定や複数名別々での発行希望などがございましたらご記入ください。

連絡事項

※本会ホームページの「受講申込み専用フォーム」からお申込みいただけます。

○本書に記入して FAX での申し込み 送信先 03-6809-2499 までお願いします。

○本書に記入して E-メールでの申し込み 送信先 office@kokushinkyo.or.jp までお願いします。

 参加者 1 参加者 2 参加者 3

（ふりがな） （ふりがな）  （ふりがな）  （ふりがな）

1）参加者氏名

2）職種
PT ・ OT ・ ST

その他(         )

PT ・ OT ・ ST

その他(         )

PT ・ OT ・ ST

その他(         )

3）役職

4）国保直診勤務年数 年  か月 年  か月 年  か月

5）情報交換会（交流会）

参加の有無
参加 ・ 不参加 参加 ・ 不参加 参加 ・ 不参加

送
迎(

無
料)

の
申
し
込
み

①11/17「郡上八幡城

下町プラザ」→「研修

施設（白鳥病院）」

（      ） （      ） （      ）

②11/17「研修施設（覇

楼館）」→「郡上八幡城

下町プラザ」

（      ） （      ） （      ）

③11/18「郡上八幡城

下町プラザ」→「研修

施設（白鳥病院）」

（      ） （      ） （      ）

④11/18「研修施設（白

鳥病院）」→「郡上八幡

城下町プラザ」

（      ） （      ） （      ）

7）連絡事項

6）

mailto:office@kokushinkyo.or.jp

（別紙４）

交通案内

○県北西部地域医療センター国保白鳥病院へのアクセス
 ※高速バスでお越しの方は、指定の時間に「郡上八幡城下町プラザ」までお集りください。研修会

場（国保白鳥病院）までの送迎バスをご用意いたします。（所要時間 約 30分）
  ＊11/17（金）の「郡上八幡城下町プラザ」集合時間は、12：30です。時間になりしだい出発し

ます。
（高速バスをご利用の場合）＊推奨ルート
 岐阜駅（JR）前 08：47発 → 郡上八幡城下町プラザ 09：57着
 岐阜駅（JR）前 10：27発 → 郡上八幡城下町プラザ 11：36着

【岐阜バス https://www.gifubus.co.jp/highway/hachiman/ 】
（長良川鉄道をご利用の場合）
 美濃太田駅 09：56発 → 美濃白鳥駅 11：54着
※長良川鉄道「美濃白鳥駅」下車後、研修会場（国保白鳥病院）は、徒歩 7分です。
【長良川鉄道 http://www.nagatetsu.co.jp/ 】

～「美濃白鳥駅」から「研修会場（国保白鳥病院）」への道のり（徒歩 7分）の案内～

https://www.gifubus.co.jp/highway/hachiman/
http://www.nagatetsu.co.jp/

（お車をご利用の場合）
東海北陸自動車道 美濃白鳥インターチェンジ下車後、高鷲方面へ国道 156号線を北上約 6分

※お車でのお越しの方への注意事項

  ・病院まで直接お越しになられる場合は、病院の駐車場にお停めください。
  ・宿泊施設を郡上八幡に予約し、宿泊施設の駐車場に停め、研修会場まで送迎を利用される方

は、「郡上八幡城下町プラザ」から「研修会場（国保白鳥病院）」までの送迎について「受講申
込書の（送迎申込）の①～④」を忘れずに○印を記入してください。

  ・宿泊施設を郡上八幡に予約し、病院の駐車場に停め、宿泊施設までの移動の際に送迎を利用さ
れる方は、「受講申込書（送迎申込）の②、③」を忘れずに○印を記入してください。

   ＊送迎の案内をご確認いただきながら記入をお願いします。

送迎の案内

交通の起点となる「郡上八幡城下町プラザ」から「研修会場（国保白鳥病院）」の間を、次の日時

で、送迎バス（無料）をご用意いたしますので、ご活用ください。
 ※「研修会参加者専用」での運行となります。

11月 17日（金） 研修 1日目
（往路）
「郡上八幡城下町プラザ」（12：30発）→「研修会場（国保白鳥病院）」（13：00着）

＊「郡上八幡城下町プラザ」では、本研修会事務局員が「12：20分（出発 10分前）より乗車
のご案内」をさせていただきます。本研修会事務局員が「本研修会の案内板」をもっておりま
すので、お声がけいただきますようお願いいたします。

（復路）
「研修会場（覇楼館）」（20：15発）→「郡上八幡城下町プラザ」（20：45着）

   ＊覇楼館の送迎バスを利用（予定）のため、情報交換会（交流会）に参加されない方はご利用
いただけません。

11月 18日（土） 研修 2日目
（往路）
「郡上八幡城下町プラザ」（8：15発）→「研修会場（国保白鳥病院）」（8：45着）

＊「郡上八幡城下町プラザ」では、本研修会事務局員が「8：05分（出発 10分前）より乗車の
ご案内」をさせていただきます。本研修会事務局員が「本研修会の案内板」をもっております
ので、お声がけいただきますようお願いいたします。

（復路）
「研修会場（国保白鳥病院）」（11：45発）→「郡上八幡城下町プラザ」（12：15着）

（ご注意事項）
情報交換会（交流会）の参加が難しい方は、郡上八幡地区までの復路について送迎がありませんの
で、白鳥地区での宿の確保をお願いします。または、ぜひ情報交換会（交流会）への参加をご検討
いただきますようお願いいたします。

（別紙５）

宿泊施設案内

○「白鳥町」近隣
浅野屋料理旅館 （あさのやりょうりりょかん）
〒5015121 岐阜県郡上市白鳥町白鳥 925
TEL 0575-82-2052
http://asanoya.j47.jp/

お宿あづまや (おやどあづまや)
〒501-5121 岐阜県郡上市白鳥町白鳥 859-1
TEL 0575-82-3146
http://azumaya-gujo.com/index.html

民宿 さとう (みんしゅく さとう)
〒501-5126 岐阜県郡上市白鳥町向小駄良 772-1
TEL 0575-82-2609
http://sato.iiyudana.net/

民宿 かんべ （かんべ）
〒5015126 岐阜県郡上市白鳥町向小駄良 753-4
TEL 0575-82-2028

さ新 （さしん）
〒5015126 岐阜県郡上市白鳥町向小駄良 725-1
TEL 0575-82-5151

○「郡上八幡町城下町プラザ」近隣
あさの旅館 （あさのりょかん）
〒5014219 岐阜県郡上市八幡町大手町
TEL 0575-65-2185
http://hachiman-asano.com/

シティホテル吉田屋 (してぃほてるよしだや)
〒501-4213 岐阜県郡上市八幡町殿町 160
TEL 0575-67-0001
https://www.yoshidayaryokan.com/

料理旅館 備前屋  (りょうりりょかん びぜんや)
〒501-4214 岐阜県郡上市八幡町柳町 264
TEL 0575-65-2068
http://gujyo-bizenya.jp/

旅館 磨墨 (りょかん するすみ)
〒501-4213 岐阜県郡上市八幡町殿町 1
TEL 0575-67-0509
http://surusumi-ryokan.la.coocan.jp/index.html

旅館 中嶋屋 (りょかん なかしまや)
〒501-4226 岐阜県郡上市八幡町新町 940
TEL 0575-65-2191
http://www.nakashimaya.net/html/

善光寺会館 (ぜんこうじかいかん)
〒501-4214 岐阜県郡上市八幡町柳町 370
TEL 0575-67-0888
http://gujo.com/yado/zenkouji/index.htm

旅館 三冨久 （みふく）
〒5014222 岐阜県郡上市八幡町島谷 808
TEL 0575-67-0329

上記以外も郡上市内に宿はありますが、今回は、研修会参加への交通の便を考慮して上記のお宿をご
案内させていただいております。

※観光シーズンでもありますので、お早めに宿泊場所を確保いただきますようお願いいたします。

http://sato.iiyudana.net/
http://gujyo-bizenya.jp/
http://surusumi-ryokan.la.coocan.jp/index.html